
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-148

L'anno 2023 il  giorno 13 del mese di Giugno il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICHE  DELLE  DOMANDE 
RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  DI  SOSTEGNO  A  RASSEGNE  E  FESTIVAL 
REALIZZATI  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  NELL’AMBITO  DI 
“GENOVA CITTÀ DEI FESTIVAL” NELL’ANNO 2023.

Adottata il 13/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

13/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-148

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICHE  DELLE  DOMANDE 
RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  DI  SOSTEGNO  A  RASSEGNE  E  FESTIVAL 
REALIZZATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA NELL’AMBITO DI “GENOVA 
CITTÀ DEI FESTIVAL” NELL’ANNO 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in partico-
lare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici  
di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da  
parte del Comune

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare il punto 5.2 “La 

Genova della Cultura” che prevede il ricollocamento di Genova sul mercato interno ed esterno con 
un’identità precisa interpretando la propria eccellenza locale all’interno di un clima culturale forte-
mente identitario che generi valore sociale per la comunità, per i visitatori e i cittadini anche attra-
verso la gestione e valorizzazione del patrimonio e degli spazi;

-   il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Ge-
nova della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il si-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stema teatrale e artistico genovese creando un circuito policentrico, accessibile, internazionale e di  
elevata qualità”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comuna-
le n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il  
“Consolidamento e sviluppo … del progetto Genova Città dei Festival”;

Visto il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzio-
ni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici idi  
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da  
parte  del  Comune,  adottato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del  9/11/2010  e 
ss.mm.ii e in particolare:

-  l'articolo 20, comma 1) che prevede che la concessione di benefici economici da parte del 
Comune di Genova a soggetti pubblici e privati venga effettuata, di norma, previa emanazione di un 
bando, adeguatamente pubblicizzato, da parte del dirigente competente e che possa riguardare anche 
attività e iniziative aventi carattere non ricorrente che rivestano interesse per la comunità cittadina;

-  l’articolo 21, comma 2) che detta i criteri che devono essere osservati dalla Civica Ammini-
strazione nella concessione di benefici economici;

Tenuto conto che il Comune di Genova, attraverso la concessione dei benefici di cui al suddetto Re-
golamento, intende favorire, tra gli altri, i seguenti settori: attività culturali, di spettacolo e di realiz-
zazione di eventi, nonché attività di promozione della città;

Dato atto che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di sog-
getti pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di 
promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Considerato  che la  Civica  Amministrazione  intende promuovere e  sostenere festival  e  rassegne 
anche  per  l’anno  2023,  nella  logica  di  valorizzazione  del  patrimonio  materiale  e  immateriale, 
finalizzata allo sviluppo culturale, economico, sociale e turistico della città;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.111 ad oggetto: “Approvazione dell’avviso 
pubblico di sostegno a rassegne e festival realizzati sul territorio del Comune di Genova nell’ambi-
to di “Genova Città dei Festival nell’anno 2023” ed in particolare il punto 7) del suddetto Avviso 
che recita “I progetti saranno esaminati da una commissione appositamente costituita e nominata  
dal Direttore della Direzione Politiche Culturali del Comune di Genova…;

Ritenuto pertanto necessario nominare la suddetta commissione esaminatrice;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, i dirigenti attestano altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs.267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l’articolo 77 e l’articolo 80 che disciplina-
no le funzioni della Dirigenza;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di dare atto che la Commissione esaminatrice delle domande presentate per l’Avviso pubbli-
co di sostegno a rassegne e festival realizzati sul territorio del Comune di Genova nell’am-
bito di “Genova città dei Festival” nell’anno 2023, sarà composta come segue:
 Gloria Piaggio, Direttore Politiche Culturali del Comune di Genova, in qualità di Presi-

dente;
 Martina Capurro, Funzionario del Comune di Genova;
 Alberto Palli, Funzionario del Comune di Genova;

3) di assegnare le funzioni di Segreteria della Commissione a Domenico Falcitano, Istruttore 
servizi amministrativi;

4) di prendere atto che:
 la partecipazione alla Commissione esaminatrice è da intendersi a titolo gratuito;
 il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


